
-у*'

Obsah:

I. Slovo historika: PhDr. Miroslava Menšíková 5

II. Prolog: Stručná historie československého Sokola...................
I .  Založení Sokola. •••••••»••••••• ••••••••••

2. Tělesná výchova jednotlivých evropských národů........

3. Sokolská tělocvičná Tyršova soustava..............................

4. Počátky brněnského Sokola..............................................

5. Organizační vývoj sokolského hnutí, vznik a vývoj ČOS

6. Rok 1938 а X. všesokolský slet................................................................

7. Sokol mezi lé ty  1939-1941 a likvidace sokolského h n u ti.................. •••••••••••»•••••••a

8. Obec sokolská v  odbo ji...............

9. Sokolská odbojová organizace „J ind ra '.....................

10. Stručná historie moravského sokolského odboje ....

Struktura moravské Jindry.........................................................

Odboj v  Máchalově župé ...........................................................

Odboj v  župé dr. Jindry Vanička................................................

Názvy ulic v  Brně dle jm en významných pracovníků Sokola

III. Prof. Jan Gajdoš 37

1. Židenické inspirace -  dětství a mládí Jana Gajdoše 37

2. Mladý sokol a  student.......................................................................................................45
Závod к  sestavení družstva d o  Štrasburku 18.3.1925............................................................................ 50

Vylučovací závod к  sestavení družstva pro zájezd d o  Štrasburku 21. S. 1925..................................... 50

3. První úspěchy nadaného sportovce doma i v  zahraničí..........................
Mezinárodní závod tělocvičných svazů v  Lyonu v květnu 1926......................................

Závod o  přebor Svazu slovanského sokolstva na Vlil. sletu v  Praze 1926.......................

Mezižupni závody Máchalovy a Vaničkový župy 6 .3 .1927 ..............................................

Zájezd reprezentačního československého sokolského družstva COS d o  Finska 1927

Příprava na olympijské hry v  Amsterodamu 1928.............................................................

Vyhledávací závody pro olympijské h ry  v Amsterodamu 28. 9.1927............................

Vylučovací závody na Amsterodam 3 .6.1928 v  B rně.......................................................

III. mezisletové závody COS v Praze ve dnech 22.-24. 6 .1928 ........................................

Olympijské hry v  Amsterodamu 1928..................................................................................

Studentská láska......................................................................................................................
Sportovní pobyt a reprezentace Jana Gajdoše v  Chicagu v  USA 1929-1930................

.50

...50

...56

...58

...60

...65

...65

...66

...66

...67

...71

...72

6 :



4. Po návratu z Ameriky -  úspěšný sportovec a student, rodinné štěstí
Poslední státn ice.....................................................................

Vylučovací závod к  sestavě družstva COS do Lucemburska -  Praha 4. 5.1930

Závod o  přebor slovanského sokolstva v Bělehradě 23. a 24.6.1930...............

Lucembursko -  mezinárodní tělocvičný závod 1930...........................................

Sňatek s prof. Jarmilou Radovou-Gajdošovou.......................................................

Mezinárodní závod o světový přebor v Paříži 1931............................................... .81

5. Oblíbený i přísný učitel................................................................................................... ..
S láskou, nadějí a vírou do nového života -  první učitelské m ísto.........................................................86

6. Výborný zkušený sportovec, přeborník a československý reprezentant...........89
Závod o  přebor Svazu slovanského sokolstva a COS v  Praze při IX. všesokolském sletu 1932....„....92

O závodu družstev a jednotlivců  vyššího oddílu 2 .6 .1932 při IX. všesokolském sletu v  Praze....... 96
Družstvo COS v Basileji roku 1933.................................................................................................................

Narodil se chlapec!............................................................................................

A opět za oceán -  USA 1933 -  II. slet Americké obce sokolské v  Chicagu

Další radosti i další odloučení od ro d in y ........................................................

Vyhledávací závod na m ezinárodni závody v  Budapešti 21 .1 .1934 ........

Vylučovací závod na mezinárodní závody v  Budapešti 22.4.1934...........

Další závod jako příprava na Budapešť 9 .5 .1934 .........................................

Poslední závod před cestou do Budapešti 19. a 20.5.1934........................

Mezinárodní tě locvičné závody v Budapešti 1. a 2 .6 .1934 ..................................................................!  os

Mezisletové závody v  obecném télocviku 1934 v  Brně 7 .6 .1934 ...................................................... 111

Závod ve volných sestavách 10.11.1934 v Praze.................................................................................. И 1

Meziměstský závod Brno -  Zlín 6 .4 .1 9 3 5 .................................................................................................12

Vítězství v  přeboru COS v Bratislavě 1935 a příprava na berlínskou olym piádu 1936.....................113

Prvenství COS ve volných cvičeních 16.11.1935 v  Praze.................................................................... 114

Tvrdá příprava na berlínskou olym piádu 1936....................................................................................... .

Závod pro sestaveni olym pijského přípravného družstva 1936.....................................
První vylučovací závod na Berlín 1936.................................................................................

Olympijské h ry  v Berlíně 1936...............................................................................................

IV. závod o  prvenství ve volných cvičeních 14.11.1936 v  Praze....................................

Závod o  prvenství vyššího stupně nářaďového výcviku 11.12.1937............................

Závody o  prvenství Svazu slovanského sokolstva ve volných cvičeních na nářadí 
a  v prostných cvičeních 19.12.1937 v Novém Sadu v Jugoslávii

o  pu tovn í cenu Adama Zamoyského.........................................................................

Tělocvičný závod Cechy -  Morava 19.2.1938 Praha........................................................

Nářaďový závod Československo -  Švýcarsko v  Basileji 24.4.1938...............................

Ž ivotní závod! XI. mezinárodní tělocvičný závod o  m istrovství světa 30.6 .-1 .7 .1938 

v  rámci X. všesokolského sletu v  Praze.................................................................................

.115

.115

.116

.125

.126

126

127

128

146

7 i> -



7. Neklidné předválečné a válečné období, zákaz Sokola 
a další činnosti bývalého sokola Gajdoše................................................................ 160

Rozloučeni se závoděním -  rok 1939................................................. - ..........................- ......................161
I. vyhledávací závod v  nářaďovém télocviku 5 .2 .1939 .......................- ..............................................162

Meziměstský závod Brno -  Praha III 7.5.1939 v  Praze........................................................................ 162

Závod o putovní cenu bratra Zezuly v Brně 7.4.1940..................... ............................................... 163
Závod vyššího oddílu 30.6.1940 v Praze...............................................................................................163

Závod Cechy -  Morava 1941 v Brně........................................................................................................164

Po zákazu činnosti Sokola...................................................................................................................164

8. Odbojová činnost Jana Gajdoše..................................................................................167

9. Vězeň nacistických věznic -  Kounicových kolejí, ve Zwickau a Breslau,
válečné utrpení jeho rodiny..........................................................................................170

10. Návrat nemocného po osvobozeni a jeho přivítání dom a................................. 193

11. Proff. Jan Gajdoš mrtev.................................................................................................196
Vzpomínání.............................................................................................................................212
Příhody a vzpomínky na hluboce lidského Jana Gajdoše..................................................216

12. Odkaz vynikajícího sokola a člověka -  pocty a sportovní
i kulturní aktivity v upomínku této osobnosti.......................................................217

1 3 .0  nejbližší rodině......................................................................................................... 224
Syn Ing. Jiří Gajdoš.................................................................................................................224
Prof. Jarmila Gajdošová.........................................................................................................224
Bratr Emil G ajdoš.................................................................................................................. 225

14. Báseň Vzpomínka na Jana Gajdoše -  František Kožík...... • • • • • • • • • • • • • • • • • •


